Pokyny pro vypracování

Cílem práce je navrhnout řídící algoritmy pro zobecnění hry Pacman, poprvé představené v roce 1980,

kde na rozdíl od původní verze bude Pacmanů více. Úkolem skupiny Pacmanů bude zkonzumovat

všechny kuličky v bludišti definovaném na čtvercové síti. V bludišti jsou také přítomni pohybující se

duchové, jimž je třeba se vyhýbat. Navíc je třeba se vyhýbat srážkám mezi Pacmany. Problém řízení

Pacmanů kombinuje úlohu hledání cest a přiřazování cílů. Úkoly uchazeče budou následující:

1. Provede rešerši existujících algoritmů pro multi-agentní hledání cest a přiřazování cílů.

2. Navrhne vlastní či modifikuje existující algoritmus pro řízení Pacmanů

3. Algoritmus implementuje formou softwarového prototypu a provede jeho otestování v různých

instancích hry s ohledem na rychlost zkonzumování kuliček.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématikou multi-agentního hledání cest a
dvěma rozšiřujícími úlohami – přiřazováním a seřazováním cílů. Rešeršní část
práce přibližuje tyto problémy a možnosti jejich řešení. Nastudované koncepty
jsou aplikovány na zobecnění hry Pacman, ve kterém je libovolný počet Pa-
cmanů a duchů. V práci je navržen a implementován algoritmus, který řeší
instance tohoto zobecnění. K tomu jsou využity modifikace existujících algo-
ritmů BFS, DFS, A* a CBS.

Klíčová slova multi-agentní hledání cest, přiřazování cílů, Pacman, algo-
ritmy založené na A*, CBS

Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of multi-agent path finding and two
extending problems – target assignment and goal ordering. Research part of
this work gives insight into these problems and ways of solving them. Studied
concepts are applied to generalized version of Pacman game in which there
can be more Pacmans and ghosts. This thesis contains the design and imple-
mentation of an algorithm that solves instances of this generalization using
modifications of existing algorithms BFS, DFS, A* and CBS.

Keywords multi-agent path finding, target assignment, Pacman, A*-based
algorithms, CBS
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Úvod

Multi-agentní hledání cest je známým problémem umělé inteligence a robotiky,
který nalézá široké uplatnění v oblastech reálného světa – od letectví přes
využití robotů ve skladech po počítačové hry. Různé aplikace vyžadují jiné
formulace či rozšíření základní úlohy a jiné přístupy k řešení.

V práci je problém řešen v kontextu známé arkádové a počítačové hry
Pac-man. V ní hráč ovládá stejnojmennou postavičku, kterou naviguje po 2D
bludišti. Cílem je sesbírat všechny kuličky rozmístěné po bludišti a zároveň
se vyhýbat čtyřem duchům. Pro účely práce jsou pravidla zobecněna, hlavní
změnou je volitelný počet Pacmanů (agentů) i duchů. Situace vychází ze zá-
bavné hry, může však modelovat i skutečnou situaci jako např. roboty, kteří
mají za úkol vyklidit určitý prostor a vyhýbat se při tom lidem či jiným dy-
namickým překážkám.

Zavedením více Pacmanů se úloha komplikuje, protože kromě hledání cest
s centralizovanou agentní koordinací (Pacmani se nesmí srazit navzájem mezi
sebou ani s duchy) je potřeba řešit také přiřazení cílů (jakou část mapy má
který z nich sesbírat) a jejich seřazení (v jakém pořadí přidělené kuličky vy-
zvednout). Zároveň je třeba se snažit, aby nalezené cesty byly co nejkratší.

V teoretické části práce jsou nejprve vysvětleny a definovány potřebné
pojmy. Dále jsou popsány existující algoritmy, které jsou relevantní pro zadaný
problém. V analytické části je přiblížena originální podoba hry Pacman a poté
její úpravy pro tuto práci.

V praktické části je navržen způsob řešení a jsou popsány použité algoritmy
a jejich modifikace. Celkové řešení je průběžně popsáno na modelové instanci.
V poslední experimentální části jsou výsledky ověřeny a porovnány z hlediska
rychlosti sesbírání kuliček na několika herních mapách s různými počty agentů
a duchů.
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Kapitola 1

Cíl práce

Hlavním cílem práce je navrhnout algoritmus pro řízení agentů ve zobecnění
hry Pacman, které se od původní verze liší především větším počtem Pacmanů
v herním bludišti. Ti se snaží spolupracovat a společně posbírat všechny ku-
ličky co nejefektivnějším způsobem a vyhýbat se kolizím jak mezi sebou, tak
s duchy, kteří hrají roli dynamických překážek.

Cílem teoretické části práce je seznámit se s tématikou multi-agentního
hledání cest a přiřazování cílů, provést rešerši existujících řešení, a tato včetně
potřebných definic a pojmů shrnout a popsat.

Cílem praktické části práce je pak výběr, modifikace vhodných dílčích al-
goritmů, jejich implementace v podobě terminálové aplikace s textovou vizu-
alizací a jejich otestování na původní i vlastních herních mapách.
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Kapitola 2

Teoretická část

V této kapitole budou představena teoretická východiska práce. Nejprve bude
definováno multi-agentní hledání cest a s ním související pojmy. Následuje
přehled způsobů a algoritmů pro jeho řešení, z nichž je většina založena na
algoritmu A*. Dále budou popsána dvě rozšíření základní varianty úlohy, která
do problematiky přináší přiřazení cílů agentům a jejich seřazení. Pro každé
z nich budou také uvedeny možnosti řešení.

2.1 Multi-agentní hledání cest

Multi-agentní hledání cest (MAPF, multi-agent path finding) je zobecněním
klasické úlohy hledání cesty jednoho agenta pro větší počet agentů. To přináší
nové klíčové omezení: agenti se při souběžném následování nalezených cest
nesmí srazit.

MAPF je v literatuře formálně definováno více způsoby, poprvé je zavedeno
v [1] jako pohyb kamenů po grafu, další definice např. v [2, 3] lépe odpovídají
problémům s roboty či agenty. Základní (neanonymní) MAPF problém [4, 5]
lze definovat jako čtveřici (G,A, s, g). Prostor pro hledání je zadán grafem
G = (V,E), kde vrcholy v množině V jsou pozice, na kterých se mohou agenti
nacházet, a hrany v množině E spojují sousední vrcholy a reprezentují tak
možné přechody mezi nimi. A = {a1, . . . , an} je množina n agentů. Zobrazení
s, g : A→ V přiřazují každému agentovi startovní a cílový vrchol.

V anonymní variantě MAPF [4, 6] jsou cíle zadány jako množina, nejsou
přiřazeny jednotlivým agentům. Nezáleží v ní tedy na tom, který agent dorazí
do kterého cíle, z tohoto pohledu jsou agenti zaměnitelní, tedy anonymní.

Prostor můžeme také zakreslit do dvourozměrné mřížky, ve které má každé
pole 2k sousedů (2k-connected grid [4, 7]). Ta koresponduje se zadáním pomocí
grafu – pole odpovídají vrcholům, hrany vedou do dosažitelných sousedů v po-
volených směrech. Klasickým příkladem je mřížka, po které se pohybujeme
horizontálně a vertikálně (4-connected grid).

Pohyb agentů je vykonáván v časových krocích. Každý agent se v každém
kroku nachází na jedné pozici a může provést jednu ze dvou akcí: čekání, kdy
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v dalším časovém kroku zůstane ve stejném vrcholu, a pohyb, kdy přejde do
sousedního vrcholu podél jedné z hran. Akce α : V → V tedy přiřazuje vrcholu
následníka v dalším kroku.

Plán i-tého agenta je posloupnost akcí πi = (α1, . . . , αm), jejichž postup-
ným provedením se agent přesune ze startovní pozice s(ai) do cílové pozice
g(ai), tj. αm(αm−1(· · ·α1(s(ai)))) = g(ai). [4] Jako cestu i-tého agenta pak
můžeme označit posloupnost vrcholů Ci = (α1(s(ai)), ..., g(ai)), které při vy-
konávání plánu navštíví. Pojmy plán a cesta se v literatuře často zaměňují.

Řešením MAPF problému je množina π obsahující n plánů resp. cest pro
jednotlivé agenty. Za validní řešení však považujeme pouze taková, která ne-
mají žádné konflikty. [4, 5]

2.1.1 Konflikty
Konfliktem rozumíme nežádoucí situaci mezi dvěma cestami, která by vedla
ke kolizi dvou agentů. V této práci požadujeme, aby nevznikaly tyto typy
konfliktů:

vrcholový konflikt, kdy se dle plánu mají dva agenti nacházet ve stejném
čase na stejné pozici, tj. Ci[t] = Cj [t],

hranový konflikt, kdy se dle plánu mají dva agenti ve stejném čase přesu-

[…]

při použití BFS varianty. Protože BFS rozšiřuje oblasti pouze do doby, než
narazí na jinou oblast, mohou vznikat velké rozdíly způsobené počátečním
rozmístěním Pacmanů – např. pokud se Pacman vyskytuje v blízkosti jiných,
bude jeho přidělená oblast velmi malá.

Varianta DFS pokračuje s expandováním oblastí i jakmile narazí na oblast
cizí, je také povolen překryv oblastí a rozšiřuje se vždy ta oblast, která je
aktuálně nejmenší. Důsledkem je menší rozptyl, což znamená podobné velikosti
oblastí pro všechny Pacmany a tak je práce rovnoměrněji rozdělena.

5.2 Testování různého počtu Pacmanů a duchů na
původní mapě

Následující tři grafy ukazují závislosti mezi počty Pacmanů a duchů a pro-
centuální úspěšností dokončených řešení, makespanem a dobou, jak dlouho
algoritmus úlohu řeší. Počet Pacmanů je znázorněn na vodorovné ose a počty
duchů vyjadřují různé barvy křivek.

Pro každou kombinaci počtu Pacmanů a duchů bylo vygenerováno 100 va-
riant jejich rozmístění a tyto se program pokusil vyřešit. Pro rozdělení oblastí
byla použita varianta pracující na hierarchické reprezentaci mapy.

Z prvního grafu, který zobrazuje úspěšná řešení v procentech, je zřejmé, že
zvyšující se počet duchů rapidně snižuje šanci na vyřešení. To dává smysl pře-
devším v situacích, kdy je více duchů než Pacmanů, protože mohou Pacmany
snadněji obklíčit z obou stran chodby. Úspěšnost se snižuje také se zvyšujícím
počtem Pacmanů.

Druhý graf zobrazuje průměrný počet časových kroků potřebných k sesbí-
rání všech kuliček, který je počítán pouze z úspěšných řešení. Křivky naznačují,
že tento průměrný počet příliš nezávisí na počtu duchů. Větší počet Pacmanů
však makespan velmi snižuje, což je dáno vzájemnou spoluprací Pacmanů –
každý vysbírává jemu přidělenou oblast, celkově je tak dokončeno rychleji.

Dle třetího grafu dosahuje algoritmus nejvyšších dob běhu pro tři až pět
Pacmanů, poté se doby běhu pro větší počty snižují. Také hodnoty pro jednoho
Pacmana jsou nízké, což může být způsobeno tím, že mezi jednoho Pacmana
není třeba mapu rozdělovat (připadne mu celá).
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Obrázek 5.2 Grafy zobrazující vliv počtu duchů a Pacmanů na dokončená řešení,
makespan a dobu běhu algoritmu
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Závěr

V teoretické části práce byly uvedeny definice a vysvětleny pojmy týkající se
multi-agentního hledání cest a dvou jeho rozšiřujících variant, ve kterých se
také řeší přiřazení a seřazení cílů agentům. Pro každou ze tří podúloh byly
představeny alespoň dva existující algoritmy pro jejich řešení. V analytické
části byla popsána původní hra a její zobecnění pro tuto práci.

V praktické části byly nastudované přístupy zkombinovány do víceúrov-
ňového algoritmu, který využívá jako své součásti algoritmy BFS, DFS, A*
a CBS. Celkový algoritmus a jeho implementace byla popsána a vysvětlena
včetně patřičných úprav potřebných pro řešenou zobecněnou verzi Pacmana.

V experimentální části byly porovnány dva algoritmy pro rozdělení herního
bludiště a byla provedena měření pro různé počty Pacmanů a duchů.
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Příloha

.1 Ovládání softwarového prototypu
Softwarový prototyp byl naprogramován v jazyce C++. Byl kompilován a tes-
tován na linuxové distribuci Ubuntu 18.04 pomocí kompilátoru G++ verze
10.3.0.

Zdrojové kódy se nachází na přiloženém médiu ve složce code. Pro kompi-
laci je doporučeno použít program cmake, který dle souboru CMakeLists.txt
vytvoří Makefile pro program make. Přesné příkazy k použití jsou uvedeny na
přiloženém médiu v souboru readme.txt.

Prototyp se spouští z příkazové řádky s jedním parametrem, kterým je
cesta ke vstupnímu souboru. Vzorové vstupní soubory se nachází v adresáři
input. Nastavení programu je možno měnit pomocí souboru settings.txt, kte-
rým je možno ovládat: generátor náhodných čísel (jestli se má seed vygenerovat
nebo použít dodaný), použitou reprezentaci grafu (normální či hierarchická),
vizualizaci v konzoli (zda krokování čeká na vstup uživatele klávesou Enter
nebo krokuje po určitém počtu milisekund), použití unikátních symbolů pro
Pacmany a duchy pro jejich rozlišení, mód (klasický, debugovací či měřící)
a náhodné rozmisťování zvoleného počtu Pacmanů a duchů. Způsoby a mož-
nosti pro nastavení jsou popsány komentáři přímo v souboru settings.txt.

Do vstupních map je možné pozice Pacmanů přímo zakreslit a počet duchů
a jejich souřadnice uvést pod mapou (jako je tomu v souboru 8.txt), nebo
využít náhodného rozmisťování.

Vizualizace řešené instance v konzoli nejprve zobrazí hierarchickou repre-
zentaci mapy, poté zvýrazní oblasti přidělené jednotlivým Pacmanům a nako-
nec je možno krokovat naplánované cesty a sledovat pohyb Pacmanů a duchů
při sbírání kuliček.
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Obsah přiloženého média

readme.txt..................................stručný popis obsahu média
code........................adresář se spustitelnou formou implementace

include ................................. zdrojové kódy implementace
input...................................adresář se vstupními soubory
output..................................adresář pro výstupní soubory
src......................................zdrojové kódy implementace
thesis........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text.......................................................... text práce
thesis.pdf...............................text práce ve formátu PDF
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