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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student splnil všechny body zadání.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Text písemné části je nevyrovnaný, obsahuje velmi dobře zpracované pasáže i pasáže
slabé, úroveň textu s rostoucím počtem stran klesá. Zatímco teoretická část je
zpracována výborně a existující metody jsou velmi dobře popsány a prezentovány,
pomocí adekvátního formalismu i vyjadřování, analytická část je na tom hůře a nejméně
kvalitně je zpracována kapitola Experimenty a kapitola Závěr. Lze pozorovat rozdíly ve
vyjadřování v jednotlivých částech práce. Hlavním nedostatkem práce je způsob
zpracování kapitoly Experimenty (3 strany včetně grafů): jako problematický vidím návrh
experimentů, způsob popisu experimentů a chybějící diskusi. V prvním experimentu
autor srovnává na pěti mapách velikost přidělených oblastí. V druhém experimentu
studuje na originálním bludišti ze hry Pacman závislosti mezi počty Pacmanů a duchů a
procentuální úspěšností. Protože v experimentech není úloha řešena jiným způsobem
pro stejné kombinace počtu Pacmanů a duchů, není možné stanovit, zda získané
výsledky jsou důsledkem chování algoritmu nebo jsou podmíněny jinými faktory, či jak si
algoritmus povede ve srovnání s jinými přístupy. Dále postrádám zpracování
experimentálních dat pomocí popisné statistiky, případně regresní analýzy (stanovení
prediktorů a jejich korelací s výsledkem experimentu). Je to škoda, domnívám se, že
práce studenta (software) by si kvalitnější zpracování experimentů a propracovanější
diskusi zasloužila. Míra typografických chyb je nízká a nijak nevybočuje z průměru.
Převzaté prvky jsou řádně odlišeny. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními

normami, citované zdroje jsou na bakalářskou práci nadstandardně kvalitní. Práce je
dobře členěná.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Software má všechny náležitosti kladené na bakalářskou práci.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Výsledky bakalářské práce nejsou především kvůli nedostatečným experimentům a
způsobu jejich zpracování a vyhodnocení příliš vypovídající, na druhou stranu se
domnívám, že na práci lze navázat, tj. že lze předloženou práci využít jako základ pro
další práci.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Pozitivně hodnotím teoretickou část, výhrady mám k části experimentální, důvody jsou
popsány v části 2 tohoto posudku. Konstatuji, že práce má všechny náležitosti bakalářské
práce a navrhuji ji hodnotit stupněm B.

Otázky k obhajobě

Zformulujte aspoň ve formě ideí náměty na experimenty, které by umožnili stanovit
obecnější závěry ohledně závislostí mezi Pacmany, duchy a úspěšností algoritmu a
vlastnostech algoritmu než jsou experimenty popsané v práci.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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